

Agnieszka Białek
Katarzyna Kwaśna
Marta Siwak

MATERIAŁY MICHAŁA KACZOROWSKIEGO
(1897 – 1975)
(III – 314)

Michał Kaczorowski urodził się 27 września 1897 r. w Częstochowie, jako syn Marii z Brzezińskich i Leonarda, urzędnika Kolei Warszawsko – Wiedeńskiej . W 1915 r. ukończył w Warszawie szkołę średnią im. Ziemi Mazowieckiej, po czym wyjechał do Rosji wraz z ewakuowaną tam rodziną. Został absolwentem Szkoły Handlowej w Moskwie, tamże uczęszczał na wykłady prawnoprawne – ekonomiczne Uniwersytetu im. Szaniawskiego, równocześnie był działaczem Organizacji Młodzieży Postępowej i Niepodległościowej. Przez krótki czas był w wojskowej szkole saperów w Kijowie. Po wybuchu Rewolucji Październikowej pełnił w Moskwie funkcję sekretarza Wydziału Wygnańczego w Komisariacie Polskim (grudzień 1917 - lipiec 1918).

W 1918 r. wrócił do Warszawy i zapisał się na Wydział Prawa i Nauk Ekonomicznych Uniwersytetu Warszawskiego. Wstąpił też do Związku Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej jako przedstawiciel remigracji w jego zarządzie. W listopadzie 1918 r. zgłosił się na ochotnika do wojska; brał udział w obronie Lwowa, a resztę służby odbywał w Lublinie i Warszawie. Uczestniczył w II oraz III Powstaniu Śląskim jako uczestnik Grupy Wawelberga. Po zakończeniu służby wojskowej i po powrocie do Warszawy został współredaktorem dziennika „Robotnik”, a po ukończeniu Wydziału Prawa i Nauk Ekonomicznych na UW w 1924 r. podjął pracę w tygodniku „Polska Gospodarcza” (dawniej „Przemysł i Handel”). Ostatnie lata przed wojną przepracował jako referent do spraw polityki budowlanej, budownictwa mieszkaniowego i inwestycji w Biurze Ekonomicznym Rady Ministrów oraz naczelnik Wydziału Ekonomicznego w Ministerstwie Skarbu.

W czasie kampanii wrześniowej Michał Kaczorowski brał udział w pracach władz cywilnych obrony Warszawy. Od 8 września 1939 r. został członkiem Polskiej Partii Socjalistycznej. Po wyjeździe rządu kierował sprawami Ministerstwa Skarbu z upoważnienia m.in. E. Kwiatkowskiego, podczas okupacji był członkiem Komisji Rzeczników Urbanistycznych oraz brał udział w podziemnych pracach Biura Planu regionu Warszawskiego i Biura Planu Krajowego. Oprócz tego wykładał na tajnej Wolnej Wszechnicy Polskiej. Po wybuchu Powstania Michał Kaczorowski przedostał się z Warszawy do Lublina, gdzie w listopadzie mianowany został szefem Biura Planowania i odbudowy przy Prezydium Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego.

W okresie 1945 – 1949 kierował Ministerstwem Odbudowy, pełniąc jednocześnie funkcję Prezesa Głównego Planowania Przestrzennego . W 1948 r. został członkiem Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, członkiem Krajowej Rady Narodowej oraz delegatem na Konferencję Pokojową i posłem na Sejm Ustawodawczy.

Michał Kaczorowski doktoryzował się na UW na podstawie pracy pt. *Przestrzenne formy rynku* . W 1947 r. został profesorem nadzwyczajnym na Wydziale Architektury Politechniki Warszawskiej, natomiast w 1965 r. profesorem zwyczajnym w katedrze ekonomiki projektowania architektonicznego i urbanistycznego na tymże Wydziale.

Odszedł na emeryturę w 1967 r.

Pełnił odpowiedzialne funkcje w licznych Towarzystwach i instytucjach. W okresie międzywojennym był członkiem Zarządu Polskiego Towarzystwa Reformy Mieszkaniowej, członkiem zarządu Klubu „Gospodarki Narodowej” wiceprzewodniczącym Komisji Planu Regionalnego Warszawy oraz członkiem Rady Towarzystwa Osiedli Robotniczych. W latach 1949 – 1971, z przerwą od 1955 do 1958, gdy był dyrektorem Instytutu Urbanistyki i

Architektury, pełnił funkcję dyrektora Instytutu Budownictwa Mieszkaniowego nazwanego później Instytutem Gospodarki Mieszkaniowej. Od 1959 do 1975 r. był współprzewodniczącym Komitetu Przestrzennego Zagospodarowania Kraju przy Prezydium Polskiej Akademii Nauk i redaktorem naczelnym „Studiów” i „Biuletynów KPZK”. Kierował też sekcją Ekonomiki Komitetu Architektury i Urbanistki PAN. W tym samym czasie nawiązał współpracę z Głównym Urzędem Statystycznym (GUS) oraz zainicjował systematyczne badania dochodu narodowego. Od 1969 do 1971 r. pełnił funkcję prezesa Towarzystwa Urbanistów Polskich, a w latach 1971 – 1974 przewodniczącego Rady Naukowej Instytutu Gospodarki Mieszkaniowej. Był przewodniczącym sekcji Planowania Miasta Techniczno – Ekonomicznej Rady Naukowej Instytutu Kształtowania Środowiska, Przewodniczącym Komisji Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej, Przewodniczącym Polskiego Towarzystwa Przyjaciół Organizacji Narodów Zjednoczonych, wiceprzewodniczącym Międzynarodowej Federacji Planowania Przestrzennego i Mieszkalnictwa, członkiem Międzynarodowej Rady Budownictwa i członkiem Rady Naukowej Centralnego Związku Spółdzielni Budownictwa Mieszkaniowego.

Michał Kaczorowski odznaczony został Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Odrodzenia Polski, Krzyżem Walecznych, Krzyżem Niepodległości, Śląską Wstęgą Waleczności i Zasługi, Medalem za Warszawę, Medalem Zwycięstwa i Wolności, Złotą Odznaką za Zasługi dla Warszawy, Złotą Odznaką Spółdzielni Budownictwa Mieszkaniowego, Złotą Odznaką Zasłużonego dla Budownictwa, Sztandarem Pracy I Klasy.

Michał Kaczorowski był dwukrotnie żonaty: pierwszy raz z Zofią Michałowską, tłumaczką w latach 1930 – 1958 ; drugi raz z Barbarą Król, historykiem sztuki od 1960 r.

Zmarł 15 marca 1975 r. w Warszawie, pochowany został na Powązkach.

Materiały Michała Kaczorowskiego przekazała do Archiwum PAN jego żona Barbara Kaczorowska. Wpłynęły one partiami: 26.09.1994 r. (Ks. nab. 2140) i 10.04.1995 r. (Ks. Nab. 2171). Prace porządkowo inwentaryzacyjne przeprowadziły pod kierunkiem mgr Anity Chodkowskiej w latach 1996 – 1997 słuchaczki policealnego Studium Informacji Archiwistyki i Księgarstwa : Agnieszka Białek , Katarzyna Kwaśna i Marta Siwak.

Spuścizna obejmująca materiały z lat 1917 – 1980 została uporządkowana zgodnie z zasadami przyjętymi przez Archiwum PAN i podzielona na 7 grup głównych. Rozmiar spuścizny wynosi 0 ,85 m.b.

Grupa I to materiały twórczości naukowej . Liczy ona 8 jednostek zawierających prace twórcy z okresu 1945 – 1973. Została podzielona na 3 podgrupy. W ramach podgrup materiałom nadano układ rzeczowo – chronologiczny. Podgrupa A, to prace, artykuły, referaty, recenzje pochodzące z lat 1945 – 1949 i 1968 – 1973. Dotyczy głównie spraw odbudowy kraju i stolicy po II wojnie światowej. Znajdują się tu m.in. projekt artykułu do broszury Społecznego Przedsiębiorstwa Budowlanego, referaty Prezydium Krajowej Rady Narodowej i zebranie Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego, oraz recenzja „Atlasu Ziemi Odzyskanych” J. Zaręby. W skład podgrupy B wchodzi artykuły prasowe i przemówienia z lat 1945-1949 i 1949-1964. Tematyką dominującą jest tu również odbudowa zniszczeń wojennych, a także materiały z Konferencji Pokojowej w Paryżu. Spośród przemówień znajdujących się w tej grupie wymienić można: przemowy na otwarciach wystaw „Great Britain Rebuilds” czy „Warszawa oskarża” , na otwarciu Mostu Poniatowskiego, w Kielcach na pogrzebie pomordowanych Żydów. Podgrupa C to materiały warsztatowe, są bardzo nieliczne, a dotyczą głównie książki „Początki odbudowy kraju i stolicy 1944 – 1949”

Grupa II najliczniejsza zawierająca 14 jednostek, to materiały działalności zawodowej i społeczno – politycznej, obejmuje okres 1931 – 1975. Znajdują się w niej dwie podgrupy, w ramach których nadano materiałom układ chronologiczny. Dotyczą one: A – działalności zawodowej m.in. w Biurze Odbudowy Stolicy, Naczelnej Radzie Odbudowy Warszawy, Ministerstwie Odbudowy, B – działalności społeczno – politycznej w Stołecznym Komitecie Samopomocy Społecznej, Polskim Komitecie Wyzwolenia Narodowego, Polskiej Partii

Socjalistycznej, Instytucie F. Chopina i innych. W jednostce 13 zebrane zostały materiały działalności zawodowej o nieustalonej proveniencji.

Grupa III, to materiały biograficzne z okresu 1917 – 1975. W jej skład wchodzi 7 jednostek zawierających autobiografię, dokumenty osobiste, dokumenty przebiegu nauki i pracy naukowej, czyli nominacje, powołania, dokumenty dotyczące pracy i działalności zawodowej, dyplomy, legitymacje odznaczeń, gratulacje i laurki. W j.a. 26 znajdują się wspomnienia M. Kaczorowskiego z działalności w związkach młodzieżowych oraz udziału w Powstaniach Śląskich, w j.a. 27 natomiast materiały sympozjum poświęcone tematyce tych powstań. Jednostka ostatnia (29) zawiera kondolencje po jego śmierci. Materiały grupy III zostały ułożone w porządku rzeczowo – chronologicznym.

Grupa IV, to korespondencja i zaproszenia. Została ona podzielona na 3 jednostki, w których materiały ułożono alfabetycznie: korespondencja wychodząca z okresu 1947 – 1949 m. in. do „Czytelnika”, Ministerstwa Oświaty, głównego Urzędu Miar; korespondencja wpływająca z okresu 1945 – 1972, zawierająca listy od m.in. K. I. Gałczyńskiego, Eugeniusza Kwiatkowskiego, Oskara Langego, Eryka Lipińskiego, Lecha Niemojewskiego, Tadeusza Tołwińskiego i zaproszenia z lat 1947 – 1974. Każda jednostka została opatrzona w aneks.

W grupie V - materiałów o M. Kaczorowskim z lat 1979 – 1980 liczącej 2 jednostki, znalazła się prezentacja sylwetki twórcy spuścizny zamieszczona w prasie, biogram oraz praca zbiorowa pt. *Michał Kaczorowski – człowiek i dzieło*. Materiały uporządkowano w układzie rzeczowym.

W grupie VI materiałów rodzinnych znajduje się tylko jedna jednostka zawierająca dziennik pierwszej żony M. Kaczorowskiego, Zofii. Obejmuje on okres od 6 września 1946 r. do 23 lutego 1947 r. Oprócz tego jest tam kilka luźnych kartek opisujących ich wizytę w Anglii odbytą w dniach 28.V – 6.VI. 1948 r., podczas której M. Kaczorowski wziął udział w Zjeździe The Royal Instytut for Town and Country Planning. W jednostce znajdują się też: list z Ministerstwa Skarbu do ojca M. Kaczorowskiego - Leonarda z 1938 r. w sprawie jego uposażenia emerytalnego, oraz kondolencje po zgonie Zofii z 1958 r.

Grupa VII – załączniki została podzielona na dwie podgrupy, w ramach których teczki ułożono sprawami, a w obrębie teczek materiałom nadano układ chronologiczny: A – Prace drukowane M. Kaczorowskiego, B – Prace osób obcych związane z zainteresowaniami twórcy spuścizny. Grupa liczy 7 jednostek; j.a. 36 to książka M. Kaczorowskiego pt. *Początki odbudowy kraju i stolicy 1944 – 1949*. Pracę nad nią przerwała autorowi śmierć; nie zdążył jej zredagować ani nadać ostatecznego układu, ale mimo tego stanowi ona cenny dokument odbudowy. W j.a. 37 znajdują się fotokopie artykułów M. Kaczorowskiego, m.in. *Budownictwo mieszkaniowe w Anglii, Uwagi o ochronie lokatorów* oraz kilka recenzji. Do jednostki został sporządzony aneks. W podgrupie B na uwagę zasługują: książka Eugeniusza Kwiatkowskiego pt. *Budujemy nową Polskę nad Bałtykiem*, z osobistą dedykacją autora, подарowana M. Kaczorowskiemu w 1946 r., dane dla obwodów spisowych dotyczące Warszawy oraz powszechny spis ludności z 1931 r., a także odezwa Prezydenta Rzeczypospolitej S. Wojciechowskiego do żołnierzy, pochodząca z okresu przewrotu majowego oraz specjalny dodatek „Życia Warszawy” z 1964 r. wydrukowany specjalnie dla M. Kaczorowskiego.

Materiały Michała Kaczorowskiego opatrzone zostały w Archiwum PAN sygnaturą III – 314. Inwentarz obejmuje 42 jednostki i 4 aneksy.

Źródła i bibliografia

1. *Materiały Michała Kaczorowskiego*, Archiwum PAN sygn. III – 314, j.12, 14, 22 – 26, 33, 34.
2. *Materiały Michała Kaczorowskiego*, Archiwum UW sygn. RP-UW 3743
3. *Cmentarz Powązkowski w Warszawie*, Warszawa, s.121
4. Hawranek F., *Encyklopedia powstań śląskich*, Opole 1982, s.189

5. Krajewska – Tartakowska B., *Słownik polskich towarzystw naukowych*, T.3 , s.447
 6. *Michał Kaczorowski – Człowiek i dzieło*, Warszawa 1979 , s.1-11, 13, 20, 41, 59, 63, 67, 95 – 96 , 98.
 7. *Nowa Encyklopedia Powszechna PWN*, Warszawa1996, t.3, s.213

PRZEGLĄD ZAWARTOŚCI INWENTARZA

	Pozycja inwentarza
I. Materiały twórczości naukowej	1 - 8
A. Prace , artykuły , referaty ,recenzje	1 - 3
B. Popularyzacja , przemówienia	4 – 7
C. Materiały warsztatowe	8
II. Materiały działalności zawodowej i społeczno-politycznej	9 – 22
A. Działalność zawodowa	9 – 16
B. Działalność społeczno – polityczna	17 – 22
III. Materiały biograficzne	23 – 29
IV. Korespondencja	30 – 32
V. Materiały o twórcy zespołu	33 – 34
VI. Materiały rodzinne	35
VII. Załączniki	36 – 43
A. Prace drukowane Michała Kaczorowskiego	36 – 37
B. Prace osób obcych	38 – 43
Aneksy	1 – 4

I. MATERIAŁY TWÓRCZOŚCI NAUKOWEJ

A. Prace, artykuły, referaty, recenzje

1. *Sprawa Warszawy w polityce Ministerstwa Odbudowy*
Warszawa w polityce Ministerstwa Odbudowy
Funkcje Warszawy
Kilka uwag o budownictwie
 Opracowania, artykuły
 1969 – 1973, masz., l. , k.78

2. *Odbudowa kraju po II wojnie światowej*
 Referaty , tezy do referatów , projekt artykułu
 1945 – 1949, masz., l., k. 90

3. *J. Zaremba, Atlas Ziem Odzyskanych*
 Recenzja
 B.d., masz., l., k .6

B. Popularyzacja , przemówienia

4. *Odbudowa Warszawy i kraju, udział Polski na konferencji pokojowej w Paryżu*
 Artykuły prasowe
 1945 – 1948, 1964, masz., druk, fkp., k.102

5. *Jw.*
 Wywiady , konferencje prasowe
 1945 – 1948, 1964, masz., druk, j. ang., pol., l., sz., k. 81

6. *Odbudowa kraju i stolicy; wydarzenia polityczne i kulturalne*
 Przemówienia okolicznościowe na zjazdach, zebraniach, sesjach,

konferencjach, wystawach, wiecach
1945 – 1946, rkp., masz., j. ang., pol., sz., k. 157, 3 fot.

7. Jw.

Przemówienia okolicznościowe na zjazdach, sesjach, sesjach sejmowych
posiedzeniach, wiecach, w komitetach, tezy do przemówień, plany przemówień,
wspomnienia pośmiertne o J. Chmielowskim
1947 – 1949, b.d., masz., l., sz., k. 140, 1 fot.

C. Materiały warsztatowe

8. Odbudowa kraju i Warszawy

Materiały do książki, *Początki odbudowy kraju i stolicy 1944 – 1949* i artykułu
Pierwszy rok odbudowy Warszawy, fragment notatek
B.d., rkp., masz., l., k. 43

II. MATERIAŁY DZIAŁALNOŚCI ZAWODOWEJ I SPOŁECZNO - POLITYCZNEJ

A. Działalność zawodowa

9. Zarząd Miejski. Wydział Planowania Miasta. Komunikacja Urbanistyczna

*Opinia o ogólnym planie zabudowania złożona Magistratowi m. st.
Warszawy przez rzeczoznawców prof. H. Bernoulli i prof. T. Tołwińskiego*
opracowania, protokoły posiedzenia, projekty zarządzeń i przepisów, plany
obszaru inwestowania 1931
[1931], 1940 – 1941, masz., pow., l., k. 129

10. Organizacja rozbudowy i odbudowy. Finanse.

Ustawa, uchwała, dekret, instrukcja, referat, protokół, sprawozdanie, projekty,
umowa, kwestionariusz, kosztorysy, korespondencja, program wizyt
1939, 1946 – 1949, rkp., masz., pow., j. ang., pol., l., k. 77

11. Komisja Rzeczoznawców Urbanistycznych przy Komisarycznym Burmistrzu Miasta
Warszawy

Opinia Komisji Rzeczoznawców Urbanistycznych, opinie o planach rozwoju
Warszawy opracowanych w zarządzie miejskim, projekt tezy, wnioski
1940 – 1941, masz., pow., l., sz., k. 136

12. Ministerstwo Odbudowy

„Dziennik Ustaw”, „Dzienniki Urzędowe”, zarządzenia, rozporządzenia, dekret,
sprawozdania, projekty, protokoły, instrukcja, notatki
1945 – 1949, masz., pow., druk, l., sz., k. 123, fot. 18

13. Odbudowa miast i wsi, zagospodarowanie przestrzenne kraju, odbudowa Warszawy

Zarządzenie, protokół, sprawozdania, opracowania, plany, notatki, korespondencja
1945 – 1949, 1959, 1973, b.d., rkp., masz., pow., j. niem., pol., l., sz., k. 112

14. Biuro Odbudowy Stolicy. Naczelna Rada Odbudowy Warszawy

T. Tołwiński, *Wstępna opinia o szkicowym planie Warszawy*, sprawozdania,
opinie, korespondencja
1945 – 1946, 1948, masz., l., sz., k. 114

15. Plan Odbudowy Warszawy
Konferencja z rzeczoznawcami francuskimi i radzieckimi, referat
1946, masz., j. ang., franc., pol., l., k. 114

16. Techniczno – Ekonomiczna Rada Naukowa
Wnioski na sympozjum naukowe, plan aglomeracji Warszawy
1966, 1968, 1974, b.d. ,rkp., masz., l., k. 4, fot. 5

B. Działalność społeczno – polityczna

17. Społeczny Komitet Samopomocy Społecznej; Społeczne Przedsiębiorstwo Budowlane
Memoriał , sprawozdanie , opracowanie pt. *Ludzkość i lokale zamieszkałe w Warszawie w dniu 18.XI.1939 r.*, wyniki opracowania
1939 – 1944, masz., druk, l., sz., k. 28

18. Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego
Wnioski z posiedzeń, notatki, korespondencja
1944, masz., l., sz., k. 17

19. Konferencja Pokojowa w Paryżu
XV Zgromadzenie Plenarne w Warszawie
Sprawozdanie, przemówienie, korespondencja
1946, 1960, masz., j. franc., pol., l., sz., k. 60, fot. 4

20. Polska Partia Socjalistyczna, Polska Zjednoczona Partia Robotnicza
Opracowanie, materiały z narady
1947, b.d., masz., l., sz., k. 52

21. Instytut Fryderyka Chopina
Statuty, sprawozdania, notatki, korespondencja
1945 – 1955, b.d., masz., l., sz., k. 81

III. MATERIAŁY BIOGRAFICZNE

22. Autobiografie i dokumenty osobiste
Dwa życiorysy, zaświadczenia, przepustki
1939, 1944 – 1945, masz., pow., j. niem., pol., ros., l., sz., k. 13

23. Dokumenty osobiste
Legitymacje członkowskie i służbowe , prawo jazdy , legitymacja wojskowa,
wizytówki, exlibris, patent sternika, rachunek
1926, 1944 – 1970, masz., druk, l., sz., k. 82, fot. 38

24. Dokumenty przebiegu nauki i pracy naukowej
Nominacje, powołania, poświadczenia, zaświadczenia, spis książek
1917 – 1967, rkp., masz., pow., j. pol., ros., l., k. 20

25. Dokumenty przebiegu pracy i działalności zawodowej
Powołania, odwołania, podziękowania
1930 – 1974, masz., pow., l., k. 48 , fot.11

26. Wspomnienia
Artykuły dotyczące działalności w związkach młodzieżowych i udziału w

powstaniach śląskich, materiały warsztatowe
1961 – 1974, b.d., rkp., masz., l., k. 138

27. Materiały do wspomnień M. K. o działalności politycznej na Górnym Śląsku
Odezwy, sprawozdania, relacje (m.in. Jerzego Gomułki) dotyczące działalności
Polskiej Partii Socjalistycznej na Górnym Śląsku , historia Związku Niezależnej
Młodzieży Socjalistycznej, plebiscytu i powstań śląskich, indeks muzealników,
fotografie, korespondencja związana z gromadzeniem materiałów
1920 – 1975, rkp., masz., pow., druk, l., sz., k. 78, fot. 5, 1 negatyw
28. Komitet Honorowy Budowy Domu Akademickiego; Zarząd Miasta Zakroczymia
Towarzystwo Urbanistów Polskich; Biuro Odbudowy Stolicy i in.
Dyplomy, laurki, gratulacje, legitymacje, odznaczenia 13 szt.
1930 – 1974, rkp., masz., pow., druk, l., sz., k. 38
29. Kondolencje po zgonie M. K.
1975, rkp., masz., l., k. 31

IV. KORESPONDENCJA

30. Osoby i instytucje B- Z
Korespondencja wychodząca
1947 – 1949, b.d., rkp., masz., j.ang., franc., pol., l., k. 81, zob. aneks 1
31. Osoby i instytucje A -Z
Korespondencja wpływająca , wizytówki
1945 – 1972, rkp., masz., pow., j. ang., franc., pol., l., k. 177, fot.2, zob. aneks 2
32. Osoby i instytucje A - Z
Zaproszenia
1945 – 1975, rkp., masz., pow., druk, j. ang., franc., pol., l., k. 81, zob. aneks 3

V. MATERIAŁY O TWÓRCY ZESPOŁU

33. A. Paszyński, *Michał Kaczorowski*
Wspomnienia, biogram
1980, b.d., masz., druk, l., k. 3
34. *Michał Kaczorowski – człowiek i dzieło*
Praca
1979, druk, opr., k. 83
Druk, Warszawa 1979

VI. MATERIAŁY RODZINNE

35. Zofia Kaczorowska i Leonard Kaczorowski
Dziennik Z. K., kondolencje po jej zgonie, korespondencja L. K.
1938, 1946 – 1948, 1958, rkp., masz., druk, l., sz., k. 65

VII. ZAŁĄCZNIKI

A. Prace publikowane M. Kaczorowskiego36. *Początki odbudowy kraju i stolicy 1944 – 1949*

Praca

1980, druk, opr., k. 152

37. Fotokopie artykułów

1933 – 1937, 1953, b.d., l., k. 144, zob. aneks 4

B. Prace osób obcych38. Adolf Ciborowski, *Wspomnienia Warszawskie*Jan Górski, *Założenia i zawartość wydawnictwa „Dokumenty odbudowy Warszawy 1944 – 1945 – 1949”*

Opracowanie, projekt

1973, b.d., masz., l., k. 25

39. E. Kwiatkowski, *Budujemy nową Polskę nad Bałtykiem*

1945, druk, opr., k. 29

40. Główny Urząd Statystyczny, *M. st. Warszawa. Dane dla obwodów spisowych;**Powszechny spis ludności*

1927, 1931, druk, l., k. 32

41. Rada Opiekuńcza Miejska; Komisja Kwalifikacyjna do Spraw Pomocy Pracownikom

Skarbowym w Warszawie

Sprawozdanie z działalności

1940, masz., sz., k. 30

42. Ulotki, dodatek „Życia Warszawy”

1920 – 1964, pow., druk, l., k. 14

ANEKS 1

J.. 30. Osoby i instytucje B - Z

1. Beafofy Samuel	1948 , 1.1
2. Beszczyńska Anna	1947 , 1.1
3. Billing Wilhelm	1947 , 1.1
4. Cieśliński Jan	1947 , 1.1
5. Czerny Władysław	1947 , 1.1
8. Firla Jan	1947 , 1.1
9. Giedion S.	1949 , 1.1
10. Główny Urząd Miar	1948 , 1.1
11. Grabska Halina	1947 , 1.1
12. Ignar Stefan	1947 , 1.1
13. Koczalski	1948 , 1.1
14. Komitet Organizacyjny Uroczystości Poświęcenia Katedry Św. Jakuba	1947 , 1.1
15. Konsulat Republiki Włoskiej	1947 , 1.1
16. Kopecky Jan	1947 , 1.1
17. Martens	1948 , 1.1

18. Michlejda Tadeusz	1947 , 1.1
19. Ministerstwo Oświaty	1948 , 1.1
20. Nadzwyczajna Komisja Mieszkaniowa	1947 , 1.1
21. Polska Partia Socjalistyczna	1947 , 1.1
22. Polski Związek Zachodni	1949 , 1.1
23. Prezes Rady Ministrów	1949 , 1.1
24. Prezydium Komitetu Słowiańskiego	1947 , 1.1
25. Prezydium Pierwszego Powojennego Zjazdu Wawelberczyków	1947 , 1.1
26. Prezydium Zjazdu Jubileuszowego Szkoły Technicznej Kolejowej	1948 , 1.1
27. Prezydium Zjazdu ZZPS	1947 , 1.1
28. Rabanowski Jan	1947 , 1.1
29. Regionalna Dyrekcja Planowania Przestrzennego	1947 , 1.1
30. Roberts J. R. Howard	1948 , 1.1
31. Rzepecki Wit	1948 , 1.1
32. Saper Józef	1947 , 1.1
33. Sarpiński Wacław	1948 , 1.1
34. Siemianowski	1947 , 1.1
35. Skrzyszewski Stanisław	1947 , 1.1
36. Skrzyński Roman	1945 , 1.1
37. Szyszko – Bohusz Stefania	1948 , 1.1
38. Stowarzyszenie Zawodowe Przemysłowców Budowlanych RP	1947 , 1.1
39. Warchałowski E.	1947 , 1.1
40. Warszawska Spółdzielnia Mieszkaniowa	1948 , 1.1
41. Wrocławska Spółdzielnia Mieszkaniowa	1948 , 1.1
42. Winiewicz	1947 , 1.1
43. Wysocki	1947 , 1.1
44. Związek Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej	1947 , 1.1
45. Adresaci nieustaleni	1947 – 1948 , 1.32

ANEKS 2

J.31. Osoby i instytucje A - Z

1. Akademia Sztuk Pięknych	1948 , 1.2
2. Ambasada Brytyjska	1948 , 1.1
3. Ambasada Republiki Czechosłowackiej	1947 – 1948 , 1.3
4. Bak Dzierżyński St.	1948 , 1.1
5. Beafoy Samuel	1948 , 1.1
6. Bureau d' Informations Polonaises	1946 , 1.1
7. Chwalibóg Zbigniew	1948 , 1.1
8. Ciborowski Adolf	wizytówka
9. Clark Elmer	1948 , 1.1
10. Czerny Władysław	1948 , 1.1
11. Domosłowski Kazimierz	1956 , 1.1
12. Donini Ambrogio	1948 , 1.1
13. Falgueires H.	1949 , 1.1
14. Fox Winifred	1949 , 1.1
15. Gałczyński K. I.	b. d. , 1.1
16. Garliński Bohdan	1947 , 1.1
17. Gibson Donald	1947 , 1.1

18. Gmina Uzdrowskowa Zakopane	1947 , 1.1
19. Grabowski Jerzy	1948 , 1.1
20. Grabska Halina	b. d , 1.1
21. Grabski Stanisław	1946 , 1.1
22. Grabski Zdzisław	1948 , 1.1
23. Guzman Salvador	1947 , 1.1
24. International Federation for Mousing Town Planning	1947 , 1.1
25. Kaczorowska Józefa	1947 , 1.2
26. Komitet Organizacyjny Uroczystości Poświęcenia Katedry Św. Jakuba	1947 , 1.1
27. Konopnicka Marta	1948 , 1.1
28. Kwiatkowski Eugeniusz	1962 – 1972 , 1.6
29. Lange Oskar	1964 , 1.1
30. Leśnodorski Bogusław	wizytówka
31. Liga Morska	1947 , 1.1
32. Lipiński Eryk	1961 , 1.1
33. Lorentz Stanisław	1974 , 1.1
34. Międzynarodowy Kongres ds. Nowoczesnej Architektury	1949 , 1.1
35. Manfred Ernest	1948 , 1.1
36. Mickiewicz Zofia	1950 , 1.1
37. Mikołajczyk Stanisław	wizytówka
38. Ministerstwo Poczty i Telegrafów	1947 , 1.1
39. Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych	1947 , 1.1
40. Moissy Pierre	1948 , 1.1
41. Monne Maria Krystyna	1947 , 1.1
42. Muzeum Narodowe	1948 , 1.1
43. Niemojewski Lech	1945 , 1948 , 1.1
44. Oberlin Robert	1948 , 1.1
45. Okoń Wincenty	wizytówka
46. Okońska Alicja	1948 , 1.1
47. Politechnika Warszawska	1947 – 1948 , 1.3
48. Polska Akademia Nauk	1953 , 1.1
49. Polska Partia Socjalistyczna	1946 , 1.1
50. Polskie Towarzystwo Matematyczne	1948 , 1.1
51. Polski Związek Inżynierów i Techników Budownictwa	1949 , 1.1
52. Pawłowski Jan	1947 , 1.1
53. „Przemysł i Handel”	1926 , 1.1
54. Radomska Spółdzielnia Mieszkaniowa	1948 , 1.1
55. Regionalna Dyrekcja Planowania Przestrzennego	1947 , 1.1
56. Różański Stanisław	1947 , 1.1
57. Rzymowski Wincenty	wizytówka
58. Schmidt – Borudzka Helena	1947 , 1.1
59. Sierpiński Stanisław	1948 , 1.1
60. Sigalin Józef	1946 , 1.1
61. Silkin Lewis	1947 – 1984 i b.d , 1.6
62. Stowarzyszenie Przemysłowców Budowlanych	1948 , 1.1
63. Studium Planowania Przestrzennego	1947 , 1.1
64. Syrkus Helena i Szymon	1946 , 1.1

65. Szyfman Arnold	1948 , 1.1
66. Sztolemanowa	b.d. , 1.1
67. Szymańska – Pele Janina	1948 , 1.1
68. Szyszko – Bohusz Stefania	1948 , 1.1
69. Świętosławski Wojciech	1947 , 1.1
70. Tołwiński Tadeusz	1947 , 1.1
71. Toneu Luben	1948 , 1.1
72. Trzeciak	1945 , 1.1
73. Wasiutyński Z.	1945 – 1948 , 1.3
74. Weinberger Egon	wizytówka
75. „Wieczór”	1947 , 1.1
76. „Wiedza Powszechna”	1947 – 1948 , 1.2
77. Winiewicz	1947 i b.d. , 1.2
78. Wróblewska Janina	1948 , 1.1
79. Zarząd Miejski m.st. Warszawy	1946 , 1.1
80. Nieustaleni nadawcy	1945 – 1973 , i b.d. , 1.11

ANEKS 3

J..32	Osoby i instytucje A - Z	
1.	Ambasada Brytyjska	1947 i b.d. , z.3
2.	Ambasador ZSRR	1947 , 1948 , z.2
3.	Ambassade de Chine	1946 i b.d. , z.4
4.	Ambassade de France	1947 , z.1
5.	Ambassade d' Italie	b.d. , z.1
6.	American Embassy	b.d. , z.2
7.	La chef de la Delegation	1946 , z.1
8.	Drobner Bolesław	1934 , z.1
9.	Kardelj Edward	b.d. , z.1
10.	Komisja Młodzieżowa Obchodu Dnia Spółdzielczości	1946 , z.1
11.	Komitet Centralny PZPR	1949 , z.1
12.	Komitet Obywatelski Obchodu 5 – lecia Polski Ludowej	1949 , z.1
13.	Komitet Organizacyjny Odślonięcia Kamienia Pamiątkowego ku czci Prof. Witolda Plapisa	1970 , z.1
14.	Komitet Organizacyjny Uczczenia Pamięci gen. Broni Karola Świerczewskiego	1949 , z.1
15.	Krajowa Rada Narodowa	1946 , z.1
16.	Obywatelski Komitet Odbudowy Zamku Królewskiego	1974 , z.1
17.	Minister Komunikacji	1946 , z.1
18.	Minister Kultury i Sztuki	1949 , z.1
19.	La Ministre des Affaires Entrageres de la Republique de Pologne	b.d. , z.3
20.	Le Ministre de Bulgarie	1946 , z.1
21.	Le Mistre des Relations Extrerieures des Etats Unis du Bresil	b.d. , z.1
22.	Le Mistre de la Republique Tchecoslovaque	b.d. , z.1
23.	Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej	1947 , z.2
24.	Prezydent Warszawy	b.d. , z.1

25. Prezydium Naczelnej Rady Odbudowy Warszawy	1946 , z.1
26. Prezydium Zarządu Głównego Związku Zawodowego Pracowników Skarbu RP	1947 , z.1
27. Rada Ministrów	1946 , 1947 , 1948 i b.d. , z.9
28. Rektor Politechniki Warszawskiej	1946 , z.1
29. Towarzystwo Naukowe Warszawskie	1947 , z.1
30. Town Planning Institute	1948 , z.1
31. Towarzystwo Przyjaźni Polsko – Hiszpańskiej	1946 , z.1
32. Truman Harry	b.d. , z.1
33. Universite de Paris	b.d. , z.1
34. Wicemarszałek Sejmu Ustawodawczego	1947 , z.1
35. Wiceminister Spraw Zagranicznych	1966 , z.1
36. Zarząd Główny Komitetu Organizacyjnego Związków Weteranów Powstań Śląskich w Katowicach	1946 , z.2
37. Zarząd Główny Polskiego Związku Byłych Więźniów Politycznych	1947 , z.1
38. Związek Słuchaczy Architektury Politechniki Warszawskiej	1946 , z.1

ANEKS 4

J.37. Artykuły drukowane M. K.

1. *Budownictwo* „Pion” 1934, nr 17
2. *Budownictwo mieszkaniowe w Anglii*
3. *Każdej rodzinie mieszkanie*
4. *Lokalizacja i planowanie terenów przemysłowych*
5. *Miasto Nowa Huta – nowa dzielnica Krakowa* „Inwestycje i budownictwo , nr 5
6. *Pałac Kultury i Nauki*
7. *Problem budownictwa przemysłowego*
8. *Rentowność domów czynszowych w Warszawie* „Kronika Warszawy” 1931, nr 3
9. *Slumsy angielskie*
10. *Subwencjonowanie budownictwa mieszkaniowego*
11. *Uwagi o ochronie lokatorów* „Polska Gospodarcza” , zesz. 52
12. *Uwagi o roli badań dochodu społecznego w planowaniu regionalnym*
„Gospodarka administracji terenowej” 1961, nr 6
13. *W sprawie budownictwa mieszkaniowego*
14. *Z książek i pism*” – recenzje: *Łódź – Miasto Pracy* opr. Edward Rosset; *Kryzys mieszkaniowy w Polsce* Zdzisław Grabski
15. *„Z zagadnień polityki budowlano – mieszkaniowej”* „Polska Gospodarcza”